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NAS RK is pleased to announce that News of NAS RK. Series of geology and technical sciences 
scientific journal has been accepted for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new 
edition of Web of Science. Content in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be 
accepted in the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts 
& Humanities Citation Index. The quality and depth of content Web of Science offers to researchers, 
authors, publishers, and institutions sets it apart from other research  databases.  The  inclusion  of 
News  of  NAS  RK.  Series  of  geology  and  technical sciences in the Emerging Sources Citation 
Index demonstrates our dedication to providing the most relevant and influential content of geology 
and engineering sciences to our community.

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабарлары. Геология және 
техникалық ғылымдар сериясы» ғылыми журналының Web of Science-тің жаңаланған 
нұсқасы Emerging Sources Citation Index-те индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл 
индекстелу барысында Clarivate Analytics компаниясы журналды одан әрі the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке 
қабылдау мәселесін қарастыруда. Webof Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен 
мекемелерге контент тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабарлары. Геология және 
техникалық ғылымдар сериясы Emerging Sources Citation Index-ке енуі біздің қоғамдастық 
үшін ең өзекті және беделді геология және техникалық ғылымдар бойынша контентке 
адалдығымызды білдіреді.

НАН РК сообщает, что научный журнал «Известия НАН РК. Серия геологии и технических 
наук» был принят для индексирования в Emerging Sources Citation Index, обновленной версии 
Web of Science. Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения 
компанией Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index 
Expanded, the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of 
Science предлагает качество   и  глубину   контента   для   исследователей,  авторов,  
издателей  и  учреждений. Включение Известия НАН РК. Серия геологии и технических 
наук в Emerging Sources Citation Index демонстрирует нашу приверженность к наиболее 
актуальному и влиятельному контенту по геологии и техническим наукам для нашего 
сообщества.

NAS RK is pleased to announce that Bulletin of NAS RK scientific journal has been accepted 
for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new edition of Web of Science. Content 
in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be accepted in the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts & Humanities Citation Index. 
The quality and depth of content Web of Science offers to researchers, authors, publishers, and 
institutions sets it apart from other research databases. The inclusion of Bulletin of NAS RK in the 
Emerging Sources Citation Index demonstrates our dedication to providing the most relevant and 
influential multidiscipline content to our community.

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабаршысы» ғылыми 
журналының Web of Science-тің жаңаланған нұсқасы Emerging Sources Citation Index-те 
индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл индекстелу барысында Clarivate Analytics 
компаниясы журналды одан әрі the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences 
Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке қабылдау мәселесін қарастыруда. 
Web of Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен мекемелерге контент 
тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабаршысының Emerging Sources Citation Index-
ке енуі біздің қоғамдастық үшін ең өзекті және беделді мультидисциплинарлы контентке 
адалдығымызды білдіреді. 

НАН РК сообщает, что научный журнал «Вестник НАН РК» был принят для 
индексирования в Emerging Sources CitationIndex, обновленной версии Web of Science. 
Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения компанией 
Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index Expanded, 
the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of Science 
предлагает качество и глубину контента для исследователей, авторов, издателей и 
учреждений. Включение Вестника НАН РК в Emerging Sources Citation Index демонстрирует 
нашу приверженность к наиболее актуальному и влиятельному мультидисциплинарному 
контенту для нашего сообщества.
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MODERN KYRGYZSTAN: FROM PARLIAMENTARY REPUBLIC TO PRESIDENTIAL 
GOVERNMENT

Abstract. The article is devoted to the actual problem of the transition of modern Kyrgyzstan from the 
parliamentary form of government to the presidential one.

As a part of the research tasks, the authors analyze the constitutional and legal principles and norms secure 
the political and legal standards of the parliamentary republic, the issues of their formation and development, 
using the content of the basic laws of the Kyrgyz Republic, the Republic of Moldova and Tajikistan, the 
Russian Federation and the United States of America. The problems of government formation, the role of head 
of state, parliament and political parties and their factions in this process, issues of government responsibility 
are considered through the prism of the provisions of the constitutions of the Kyrgyz Republic in 2007 and 
2010.

The authors pay special attention to constitutional analysis of the events of October 5-6, 2020 in Kyrgyzstan, 
which significantly changed the political and legal situation in the republic, substantiating the need for 
constitutional reform and the transition to presidential rule. The legal status of the President of the Kyrgyz 
Republic as the head of state and the chief of the executive branch, powers in the sphere of administrative 
power and personal responsibility for the draft of the new Constitution of the Kyrgyz Republic are studied.

This subject will be of interest to specialists studying the practice of establishing parliamentary and 
presidential forms of government in modern Kyrgyzstan.

Key words: Constitution of the Kyrgyz Republic, President of the Kyrgyz Republic, Jogorku Kenesh 
of the Kyrgyz Republic, Prime Minister of the Kyrgyz Republic, Government of the Kyrgyz Republic, no 
confidence in the Government of the Kyrgyz Republic, parliamentary republic, presidential republic.

Introduction. Native experts – lawyers, political scientists and other academics in Kyrgyzstan are usually 
inclined to believe this state passed to parliamentary rule with the adoption of the 2010 Constitution of the 
Kyrgyz Republic. As you know, government is the primary political authority in these states (Orlovich, 2012, 
p. 257). However, it should be noted that the starting point is that «pure» forms of separation of powers no 
longer exist even in traditional constitutional states, whereas in the so-called new democracies the practice 
is focused on exploring ways of rationalizing the traditional form of parliamentarism (Pejich, 2019, p. 45).

Materials and methods. The article analyzes using the normative and systematic methods, as well as 
analysis and synthesis, the content of the statements of the constitutions of the Kyrgyz Republic, the Republic 
of Moldova and Tajikistan, the Russian Federation and the United States of America and the works of legal 
scholars.

Results. Although some signs of a parliamentary republic were recorded in the Basic Law of the Kyrgyz 
Republic in 2007. The principles of government responsibility to parliament, election of the deputies according 
to the proportional system according to party lists, active participation of the parliament in formation of 
government were introduced into the constitutional practice of Kyrgyzstan at that time. So, in part 2 of Article 
54 of the Constitution of the Kyrgyz Republic of October 23, 2007, it was written «the Jogorku Kenesh 
consists of 90 deputies elected for a term of five years according to party lists». This is, firstly.

Secondly, nomination and appointment of candidate for the post of Prime Minister was enshrined as the 
right of political party that won parliamentary elections. True, process and procedure for exercising this 
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right were far from the same as is case in the Western parliamentary republics. Thus, in accordance with the 
provisions of Articles 69 and 70 of the Constitution of the Kyrgyz Republic of 2007, deputies from political 
party received more than 50 percent of mandates of deputies of the Jogorku Kenesh had the right to nominate 
candidate for appointment to the post of Prime Minister no later than five working days from day of the first 
meeting of parliament. The President, however, no later than three days from date of submission was obliged 
to appoint the Prime Minister. Further, the Prime Minister appointed in this way determined structure of 
the Government, candidates for positions of its members, and submitted them for approval to the Jogorku 
Kenesh within seven working days from date of his appointment. After parliamentary approval, members of 
Government were to be appointed by President.

It should be emphasized members of the Government who were in charge of the sphere of defense, 
national security, internal affairs and foreign affairs were appointed directly by President himself at his own 
discretion. These were the provisions of Part 10 of Article 46 of the Constitution («President ensures exercise 
of powers of state bodies in charge of defense, national security, internal affairs, foreign affairs, approves, at 
the suggestion of Prime Minister, regulations on them; appoints and dismisses their heads and deputy heads»).

This constitutional provision was associated with the political and legal status of the President as head 
of state. Undoubtedly, this condition gave President state power powers, and constitutional, to determine 
main directions of domestic and foreign policy of state; represent the Kyrgyz Republic within the country 
and in international relations; take measures to protect the sovereignty and territorial integrity of the Kyrgyz 
Republic; ensure the unity and continuity of state power, coordinated functioning and interaction of state 
bodies, their responsibility to the people (part 3 of article 42 of the Constitution).

Third, the 2007 Constitution of the Kyrgyz Republic also enshrined government responsibility to parliament. 
Although this issue in the Basic Law was not resolved to its logical conclusion. Thus, the constitutional 
formula of government responsibility was enshrined in Article 71, according to which Government in its 
activities was responsible and accountable to President and Jogorku Kenesh within the limits stipulated by 
the Constitution. This act obliged Prime Minister to submit annual report on work of Government to Jogorku 
Kenesh. The Present organ, following consideration of Prime Minister’s report, on initiative of one third of 
the total number of parliamentary deputies, could consider issue of expressing no confidence in Government. 
Resolution expressing no confidence in Government or its individual member was adopted by majority vote 
of total number of deputies of Jogorku Kenesh. After expressing no confidence in Government, President 
had the right: a) to decide on resignation of Government; b) disagree with decision of Jogorku Kenesh. If 
Parliament, within three months, re-adopted decision to express no confidence in Government, then President 
had the right to agree with Jogorku Kenesh and dismiss Government or disagree with Parliament and call 
early elections to Jogorku Kenesh.

The Constitution of the Kyrgyz Republic adopted at the referendum on June 27, 2010, according to the 
members of the Provisional Government (Otunbaev R., Tekebaev O., Beknazarov A., Isakov I., Ibraimova 
E., Duishobaev K., Kaptagaev E., Sher B.), which initiated its development and adoption, legitimized the 
constitutional system and the parliamentary system in Kyrgyzstan (Roza Otunbayeva and ...).

As the analysis shows, the Constitution of the Kyrgyz Republic of 2010, firstly, retained the proportional 
principle of elections of parliamentary deputies. Thus, part 2 of Article 70 of the Constitution stated «the 
Jogorku Kenesh consists of 120 deputies elected for a term of 5 years according to a proportional system».

Secondly, the principles of nominating candidates for post of Prime Minister and forming Government 
in general have not undergone major changes. So, according to article 84 of the Constitution of the Kyrgyz 
Republic of 2010, Government is formed according to the following order and procedure:

- parliamentary faction having more than half of the parliamentary mandates, or coalition of factions with 
its participation, within 15 working days from day of first meeting of Jogorku Kenesh of new convocation, 
nominates candidate for post of Prime Minister. The latter, in turn, submits to Parliament program, structure 
and composition of Government;

- if, before expiration of above-mentioned period, Jogorku Kenesh does not approve program, does not 
determine structure and composition of Government, or if, as result of elections, none of political parties 
receives more than half of deputy mandates, President proposes one of factions to form parliamentary majority 
within 15 working days and nominate candidate for office of Prime Minister;

- if, before expiry of above-mentioned term, Jogorku Kenesh does not approve program, does not determine 
structure and composition of Government, President proposes the second faction to form parliamentary 
majority within 15 working days and nominate candidate for post of Prime Minister;

- if, before expiry of above-mentioned term, the Jogorku Kenesh does not approve the program, does 
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not determine the structure and composition of the Government, factions, on their own initiative, within 15 
working days must form parliamentary majority and nominate candidate for the post of Prime Minister;

- candidate for the post of Prime Minister, prior to expiration of above-mentioned term, submits to Jogorku 
Kenesh program, structure and composition of Government;

- President issues decree on appointment of the Prime Minister and other members of Government within 
three days. At the same time, if President does not issue decree on appointment of the Prime Minister and 
members of Government within aforementioned period, they are considered appointed;

- if program is not approved in the manner prescribed by Constitution, structure and composition of 
Government are determined, President shall appoint early elections to Jogorku Kenesh. In this case, 
Government shall perform its duties until formation of Government by new convocation of Jogorku Kenesh 
in manner prescribed by the Constitution.

At the same time, the 2010 Constitution of the Kyrgyz Republic retained President’s right to independently 
appoint individual heads of executive bodies-members of Government, although their list was sharply 
reduced. Thus, in accordance with part 4 of article 64 of the Constitution, President has the right to appoint 
and accordingly dismiss members of Government who are heads of state bodies in charge of defense and 
national security.

Thirdly, the 2010 Constitution of the Kyrgyz Republic, in contrast to its predecessor, consolidated 
unequivocal government responsibility to parliament. So, in part 1 of article 85 of the Constitution, it was 
written Government is accountable to the Jogorku Kenesh and is responsible to it within the limits stipulated 
by the Constitution. Prime Minister annually submits to Jogorku Kenesh report on work of Government. 
Parliament, upon initiative of one third of total number of deputies of  Jogorku Kenesh, may consider issue of 
expressing no confidence in Government. After expressing no confidence in Government, President has the 
right to decide on resignation of Government or to disagree with decision of Jogorku Kenesh. If, however, 
Jogorku Kenesh within three months again decides to express no confidence in Government, President will 
already be obliged to dismiss this executive body.

As you can see, the transition of modern Kyrgyzstan to parliamentary republic, from legal point of view, 
had a certain consistent character. Although, from political point of view, it can hardly be argued about 
consistency of parliamentarization process in Kyrgyzstan and introduction of parliamentary democracy 
institutions (Arabaev A., Arabaev R., Berenalieva, 2015, pp. 93-115; Arabaeva, 2010, pp. 26-49).

It should be emphasized the hallmark of parliamentary republic is the appointment of government by 
parliament. At the same time, government formed by parliament is headed by leader of political party won 
parliamentary elections.

Discussion. We observe such state-legal practice in Germany, India and other countries.
At the same time, there are also special variants of parliamentary practice in forming government. Thus, 

in the Republic of Moldova, in accordance with Article 98 of its Constitution, President himself nominates 
candidate for the post of the Prime Minister. But before that, he is obliged to consult with parliamentary 
factions. In addition, deputies of Parliament, by majority of votes, must give vote of confidence to program 
of Government’s activities and its composition, which is represented by candidate for the post of the 
Prime Minister. Without such grounds, President is not entitled to appoint Government. This constitutional 
construction of appointment of Government in the Republic of Moldova stipulates government’s responsibility 
to parliament. In this regard, article 104 of the Constitution of the Republic of Moldova and article 2 of the 
Law of the Republic of Moldova “On the Government” stipulate responsibility of Government to Parliament.

But in republics with presidential form of government, government is mainly formed by head of 
state. Thus, in accordance with the Constitution of the Republic of Tajikistan, President is both the head 
of state and the chief of the executive branch (article 64). Therefore, President forms ministries and state 
committees, appoints Prime Minister and other members of Government (article 69). According to Article 5 
of the Constitutional Law of the Republic of Tajikistan «On the Government of the Republic of Tajikistan», 
Chairman of the Government of the Republic of Tajikistan is President of the Republic of Tajikistan and 
Government is responsible to him.

Tajikistan’s the presidential model of is close to the state practice of the United States of America. Section 
1 of article 2 of the US Constitution states executive power is vested in President of the United States. 
According to the Constitution, this official is simultaneously the head of both the state and the executive 
branch. In the United States, there is no government office of «Prime Minister». His powers are exercised by 
President. There also does not exist concept of Council or Cabinet of Ministers in our understanding. Instead, 
administrative power is exercised by President’s cabinet and its ministers and other heads of executive bodies 
(Chirkin, 2013, p. 528).
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The Republic of Kazakhstan, according to the Constitution, is also a state with presidential form of rule 
(article 2). But the presidential model of Kazakhstan differs significantly from the classical form of this 
government. According to articles 44, 64-65 of the Constitution of the Republic of Kazakhstan and articles 
3 and 11 of the Constitutional Law of the Republic of Kazakhstan «On the Government of the Republic of 
Kazakhstan», Government, firstly, consists of Prime Minister, his deputies, ministers and other members. 
In other words, Government is a full-fledged supreme body of executive power. Secondly, Government is 
formed by President. Thirdly, the Government is accountable to President and Parliament.

There are also peculiarities in the presidential form of government in the Russian Federation. Thus, 
President of Russia, according to articles 80, 83 and 111 of the Constitution of this state, is its head and 
plays the decisive role in resolving issues related to Government. First, President appoints Chairman of 
the Government of the Russian Federation. Secondly, President has the right to preside over meetings of 
Government, and thirdly, President decides on resignation of Government. At the same time, the legislative 
basis for responsibility of Government of the Russian Federation, as the analysis of the above acts shows, is 
not clearly defined.

Meanwhile, the events of October 5-6, 2020 in Kyrgyzstan radically changed the political and legal 
situation in the country. The results of the next parliamentary elections, which took place on October 4, 
caused discontent among the population. Leaders and activists of individual political parties participated in 
the elections accused the chiefs of the state and their associates of obvious violations of electoral procedures 
and processes in favor of pro-government parties, and even of usurpation of power. Those who came to the 
central square of the capital city of Bishkek, dissatisfied after several hours of violent clashes with special 
detachments and law enforcement officers of the republic, broke into the «White House» and subsequently 
secured the resignation of the incumbent President of the Kyrgyz Republic S. Jejenbekov. The political forces 
came to power, led by Sadyr Zhaparov, first took up the constitutional reform aimed at restoring presidential 
rule in Kyrgyzstan. This position was motivated by the desire and demand of the people to create responsible 
government.

According to Kasmambetov S., Head of the Office of the President of the Kyrgyz Republic, “popular 
unrest led to the cancellation of the results of the parliamentary elections on October 4, the resignation of the 
Government and the President of the country, as well as the need for the constitutional reform and the creation 
of state institutions that meet the requirements of the people” (The work began ... ).

On November 20, 2020, by the Decree of the President of the Kyrgyz Republic, the Constitutional Meeting 
was formed, which was instructed to “conduct the discussion of the concept of improving the foundations 
of the constitutional order; human and civil rights and freedoms; systems of state power; optimization and 
delineation of the powers between the branches of state power, as well as other issues arising from the above 
areas, as a result of which to submit to the Jogorku Kenesh of the Kyrgyz Republic proposals on the draft Law 
of the Kyrgyz Republic «On the Constitution of the Kyrgyz Republic». Constitutional changes during this 
period also took place in other countries of the former USSR, for example, in the Russian Federation (Ganino, 
2020, p. 190; Gregorio, 2020, p. 140) and Georgia (Goradze, 2019, p. 81).

On January 10, 2021, elections of the new President of the Kyrgyz Republic were held and at the same 
time the nationwide vote was held to determine the form of government in Kyrgyzstan.

The draft of the new Constitution of the Kyrgyz Republic prepared by the members of the Constitutional 
Council provides for the establishment of the presidential form of government in the country. In particular, 
article 68 of the draft Constitution states President is the chief of state, the highest official and heads of the 
executive branch of the Kyrgyz Republic. At the same time, President ensures the unity of the people and state 
power; is the guarantor of the Constitution, the human and civil rights and freedoms; determines the main 
directions of domestic and foreign policy of the state; ensures the unity of the state power, the coordination 
and interaction of the state bodies; represents Kyrgyzstan in the internal and international relations; takes 
measures to protect the sovereignty and the territorial integrity of the Kyrgyz Republic. President is the 
Commander-in-Chief of the Armed Forces of the Kyrgyz Republic, determines, appoints and dismisses the 
highest command personnel of these Forces (article 72).

According to the constitutional innovations, Government of the Kyrgyz Republic will henceforth be 
referred to as Cabinet of Ministers. Its structure and composition is determined, and independently, by 
President of the Kyrgyz Republic. At the same time, President appoints Chairman of Cabinet of Ministers, 
his deputies and other members of Cabinet of Ministers with the consent of Jogorku Kenesh - Parliament of 
the Kyrgyz Republic (article 72).

President, as the head of state, also actively participates in formation of the judicial system of the Kyrgyz 
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Republic. Thus, he presents candidates to Jogorku Kenesh for election to posts of judges of Constitutional 
Court and Supreme Court and their release from their post; on proposal of Council of Judges and with consent 
of Jogorku Kenesh, appoints Chairmen of Constitutional Court and Supreme Court; assigns and dismisses 
judges of local courts.

The draft Constitution of the Kyrgyz Republic outlines not only the powers of the President regarding 
the executive branch, but also his responsibility. Thus, in accordance with the provisions of article 91 of this 
project, President, on the one hand, governs activities of the administrative branch, presides at meetings of  
Cabinet of Ministers, gives instructions to this organ and its subordinate bodies, monitors  implementation of 
its instructions, repeals acts of Cabinet of Ministers and subordinate organs, temporarily removes members of 
Cabinet of Ministers. On the other hand, President bears personal responsibility for results of activities of this 
body and the executive branch of the Kyrgyz Republic as a whole. At the same time, if Parliament recognizes 
report on execution of republican budget as unsatisfactory, then responsibility of members of the Cabinet of 
Ministers is considered by President of the Kyrgyz Republic.

As for government responsibility, it is fixed in article 92 of the draft Constitution of the Kyrgyz Republic. 
According to its provisions, Chairman of the Cabinet of Ministers is responsible to President for the activities 
of this administrative organ.

Conclusion. As you can see, the draft of the new Constitution of the Kyrgyz Republic not only provides 
for the transition of the state to presidential rule, but also enshrines the personal responsibility of the head of 
state for the activities of the executive branch. Of course, such position of the members of the Constitutional 
Council, one must think, fully meets the demands of the people to establish responsible government.
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ҚАЗІРГІ КЫРГЫЗСТАН: ПАРЛАМЕНТТІК РЕСПУБЛИКАДАН ПРЕЗИДЕНТТІК 
КЕҢЕСКЕ ДЕЙІН

Аннотация. Мақалада нормативтік және жүйелік әдістерді қолдану, сондай-ақ талдау және 
синтездеу, Қырғыз Республикасы, Молдова және Тәжікстан Республикалары, Ресей Федерациясы 
және Америка Құрама Штаттары Конституциялары ережелерінің мазмұны және заңгер-ғалымдардың 
еңбектері талданған.

Зерттеу міндеттерінің шеңберінде авторлар Қырғыз Республикасының, Молдова және Тәжікстан 
Республикаларының, Ресей Федерациясының және Америка Құрама Штаттарының негізгі заңдарының 
мазмұнын пайдалана отырып, парламенттік республиканың саяси-құқықтық стандарттарын, олардың 
қалыптасуы мен даму мәселелерін бекітетін конституциялық-құқықтық қағидаттар мен нормаларды 
талдайды. Үкіметті қалыптастыру проблемалары, Мемлекет басшысының, Парламенттің және 
саяси партиялардың және олардың фракцияларының осы процестегі рөлі, үкіметтік жауапкершілік 
мәселелері Қырғыз Республикасының 2007 және 2010 жылдардағы Конституциялары ережелерінің 
призмасы арқылы қаралады.

Авторлар республикадағы саяси және құқықтық жағдайды елеулі түрде өзгерткен 2020 жылғы 
5-6 қазандағы Қырғызстандағы оқиғаларды талдауға, конституциялық реформа мен президенттік 
басқаруға көшу қажеттілігін негіздеуге ерекше назар аударады. Қырғыз Республикасы Президентінің 
Мемлекет басшысы және атқарушы биліктің басшысы ретіндегі құқықтық мәртебесі, атқарушы билік 
саласындағы өкілеттіктері және Қырғыз Республикасының жаңа конституциясының жобасы бойынша 
дербес жауапкершілігі зерделенеді.

Бұл тақырып қазіргі Қырғызстанда парламенттік және президенттік басқару формаларының 
қалыптасу тәжірибесін зерттейтін мамандарға қызықты болады.

Түйін сөздер: Қырғыз Республикасының Конституциясы, Қырғыз Республикасының Президенті, 
Қырғыз Республикасының Жогорку Кенеші, Қырғыз Республикасының Премьер-Министрі, Қырғыз 
Республикасының Үкіметі, Қырғыз Республикасының Үкіметіне, парламенттік республикасына, 
президенттікке сенімсіздік республика.
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СОВРЕМЕННЫЙ КЫРГЫЗСТАН: ОТ ПАРЛАМЕНТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ К 
ПРЕЗИДЕНТСКОМУ ПРАВЛЕНИЮ

Аннотация. В статье проанализированы с применением нормативного и системного методов, а 
также  анализа и синтеза, содержание положений конституций Кыргызской Республики, Республик 
Молдова и Таджикистан, Российской Федерации и Соединенных Штатов Америки и трудов ученых-
юристов. 

В рамках исследовательских задач авторы подвергают анализу конституционно-правовые принципы 
и нормы, которые закрепляют политико-правовые стандарты парламентской республики, вопросы их 
становления и развития, используя содержание основных законов Кыргызской Республики, Республик 
Молдова и Таджикистан, Российской Федерации и Соединенных Штатов Америки. Проблемы 
формирования Правительства, роль Главы государства, Парламента и политических партий и их 
фракций в данном процессе, вопросы правительственной ответственности рассматриваются через 
призму положений Конституций Кыргызской Республики 2007 и 2010 годов. 

Особое внимание авторы уделяют анализу событий 5-6 октября 2020 года в Кыргызстане, которые 
существенным образом изменили политическую и правовую ситуацию в республике, обоснованию 
необходимости конституционной реформы и перехода к президентскому правлению. Изучаются 
правовой статус Президента Кыргызской Республики как главы государства и главы исполнительной 
власти, полномочия в сфере исполнительной власти и персональная ответственность по проекту 
новой Конституции Кыргызской Республики. 

Данная тема будет интересна специалистам, изучающим практику становления парламентской и 
президентской форм правления в современном Кыргызстане. 

Ключевые слова: Конституция Кыргызской Республики,  Президент Кыргызской Республики, 
Жогорку Кенеш Кыргызской Республики, Премьер-министр Кыргызской Республики, Правительство 
Кыргызской Республики, недоверие Правительству Кыргызской Республики, парламентская 
республика, президентская республика.

Information about authors:
Arabaev R. – Cand. Jurid. Sci., doctoral student of National Academy of Sciences of the Kyrgyz Republic, 

Bishkek, Kyrgyz Republic. E-mail: r.arabaev@gmail.com, https://orcid.org/0000-0002-1065-9939;
Berenalieva A. – Cand. Polit. Sci., doctoral student of National Academy of Sciences of the Kyrgyz 

Republic, Bishkek, Kyrgyz Republic. E-mail: a.berenalieva@mfa.gov.kg, https://orcid.org/0000-0002-6483-
6451;

Mazhitov B. – Cand. Jurid. Sci., Counselor of the Torag of the Jogorku Kenesh of the Kyrgyz Republic, 
bakytbeks@mail.ru, https://orcid.org/0000-0002-5262-8698.

REFERENCES

[1] Andrade de G.F. (2001) Comparative Constitutional Law: Judicial Review. In Journal of Constitutional 
Law, 3(3): 977-984. (In Eng).

[2] Arabaev A., Arabaev R., Berenalieva A. (2015) Parlamentskoye  Pravo  Kyrgyzskoy Respubliki 
[Parliamentary Law of the Kyrgyz Republic[, ed. A. Arabaev. 2nd ed. Publishing House of Kyrgyz National 
University, Bishkek. (In Russian).

[3] Arabaeva A. (2010) Politicheskiye partii, Parlament, deputatskiye ob»yedineniya [Political parties, 
Parliament, deputy associations] under the editorship of A.A. Akunova. Publishing House “Law and Politics”, 
Bishkek. (In Russian).

[4] Ayupova Z.K., Kussainov D.U. (2018) Problems of Constitutional and Legal Development of the 
Republic of Kazakhstan in the Conditions of Sovereignty, News of the National Academy of Sciences of the 
Republic of Kazakhstan. Series of Social and Human Sciences, 5 (321): 48-53. DOI: 10.32014/2018.2224-
5294.8. (In Eng).



161

ISSN 1991-3494                                                                     5. 2021

[5] Ayupova Z.K., Kussainov D.U., Nagan W. (2018). Role and Place of Mediation in the Legal Tradition 
of the People of Kazakhstan. Bulletin of National Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan, 6 
(376): 74-81. DOI: 10.32014/2018.2518-1467.30. (In Eng).

[6] Ayupova Z.K., Kussainov D.U., Nagan W. (2019) Novelties in the Legal System as Motive Force of 
Legal Integration, News of the National Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan. Series of Social 
and Human Sciences, 1 (323): 102-106. DOI: 10.32014/2019.2224-5294.15. (In Eng).

[7] Chirkin V.E. (2013) Constitutional Law of Foreign Countries [Konstitutsionnoye pravo zarubezhnykh 
stran]. 8th ed. Publishing houses «Norma» and «Research Center INFRA-M», Moscow.ISBN 978-5-91768-
396-6. (In Russian).

[8] Ganino M. (2020) Tempi e Modi Rituali Della Revisione Costituzionale di Putin. Continuità e Varianti? 
Nuovi Autoritarismi e Democrazie: Diritto, Istituzioni, Societa, 2 (1): 178-197. DOI: 10.13130/2612-
6672/13789. (In Italian).

[9] Goradze G. (2019) Separation of Powers According to the New Amendments to the Constitution of 
Georgia-problems and Prospects, Bratislava Law Review, 3 (1): 81-91. DOI: 10.46282/blr.2019.3.1.129. (In 
Eng).

[10] Gregorio A. (2020) Dinamiche di Contesto e Caratteristiche Generali Della Legge di Emendamento 
della Costituzione della Russia del 14 Marzo 2020, Nuovi Autoritarismi e Democrazie: Diritto, Istituzioni, 
Societa, 2 (1): 140-176. DOI: 10.13130/2612-6672/13788. (In Italian).

[11] Orlovich S.P. (2012) Constitutional Position of the Government of Hungary and the Government of 
Serbia, Zbornik Radova Pravnog Fakulteta, Novi Sad, 46 (3): 257-270. DOI: 10.5937/zrpfns46-3034. (In 
Serbian).

[12] Oxford Hand book of Comparative Constitutional Law. (2012) Ed. A. Sajo. Oxford University Press, 
Oxford. ISBN 978-0-19-957861-0. (In Eng).

[13] Pejich I. (2019) The Constitutional Rationalization of the Separation of Powers: The Case of Serbia, 
Zbornik Radova Pravnog Fakulteta u Nishu, 58 (84): 45-62. DOI: 10.5937/zrpfn0-23999. (In Eng).

[14] Roza Otunbayeva and Other Members of the Provisional Government Opposed the Amendment of 
the Constitution. https://knews.kg/2016/08/30/interim-gov-vs-constitution/.

[15] Sajo A. (1999) Limiting Government:  an  Introduction  to  Constitutionalism.  Central  European  
University Press, Budapest. ISBN 978-0-58-505848-1. (In Eng).

[16] Sergeev D.B. (2018) Legal Positions of the Constitutional Court of the Russian Federation in Russian 
Legal System, Bulletin of National Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan, 6 (376): 228-233. 
DOI: 10.32014/2018.2518-1467.49. (In Eng).

[17] The Constitutional Conference Began Its Work. - http: //www.president.kg/ru/sobytiya/ 18253_
svoyu_rabotu_nachalo_konstitucionnoe_soveshanie.

[18] Tumanishvili G., Godoladze K. (2013) Constitutional Amendments in Georgia. Political and Legal 
Aspects. De-Parliamentaryization: Myth or Reality. Ilia State University, Tbilisi. ISBN 978-9941-18-149-8. 
(In Georgian).



285

ISSN 1991-3494                                                                     5. 2021

ҚР ҰҒА АКАДЕМИКТЕРІНІҢ ЖЕТІСТІКТЕРІ

Юбилей-70 лет
КОРИФЕЙ 
ФИЛОСОФСКОЙ 
НАУКИ

                                     
У казахского народа много достойных сынов и дочерей, 

которыми по праву можно гордиться. И один из них корифей 
философской науки, академик НАН РК Нур Серикович 
Кирабаев.  В эти дни вся философская общественность 
Казахстана, России отмечает 70-летний юбилей выдающегося 
учёного и мыслителя, крупнейшего представителя евразийской 
философской мысли и общественно- педагогического деятеля 
Н.С. Кирабаева.  

Я давно знаю и знаком с научными работами академика НАН РК, доктора философских наук, 
профессора Кирабаева Нура Сериковича.  Он видный учёный, гордость философской науки.  Он 
окончил философский факультет МГУ им. Ломоносова (1974).  Трудовую деятельность начинал в 
качестве младшего научного сотрудника Института философии и права АН Казахская ССР.  Окончил 
аспирантуру по кафедре истории зарубежной философии МГУ (1978).  Работает в системе высшего 
образования около 40 лет (Российский университет дружбы народов РУДН).  Начиная с 1979 г.: 
ассистентом (1979-1981),  старшим преподавателем (1981-1982),  доцентом (1982-1988), зав. кафедрой 
философии  (1988 -1992), зав. кафедрой истории философии ( 1992-1993), с апреля по август  1993 
года зав. отделением  философии,  с 1993 по 1994- зам. начальника  управление Ближнего и Среднего 
Востока МИД Республики Казахстан,  1994 и по настоящее время зав. кафедрой  история философии,  
с 1996 г. декан факультета гуманитарных и социальных наук, с 2006 г.- проректор РУДН  по научной 
работе.  

Профессор Кирабаев Н.С.-  известный, признанный специалист в мире по истории арабо-
мусульманской философии.  В области арабо-мусульманской философии он провел первое в 
российской, казахстанское и мировой историко-философской литературе комплексное исследование 
социальной философии мусульманского Средневековья, показав взаимосвязь философии 
и мусульманского права, раскрыв ключевую роль последнего в мусульманской идеологии.  
Мусульманское право при этом рассматривается как одна из первых форм теоретического знания, 
в рамках которого были сформулированы основные проблемы и методы гуманитарных наук на 
мусульманском Востоке.  Большое внимание в своих научно-исследовательских работах он уделяет 
реконструкции парадигмы классической арабо-мусульманской философии, анализу формирования 
и функционирования политико-правовой культуры ислама, рассматривая мусульманское право как 
концепцию "сокральной" легитимности государства, показывая влияние политических доктрин 
на практику развития Арабского Халифата.  В его работах дан развернутый и целостный научный 
анализ формирования и развития социальной философии восточного перипатетизма от учения о 
добродетельном городе аль-Фараби до концепции идеального государства Ибн-Рушда в духе идей 
"естественного права".  Особое внимание при этом уделяется философии истории Ибн-Хальдуна 
и особенностям гуманистических традиций классической арабо-мусульманской философии.  За 
последние годы им опубликованы работы по проблемам кросскультурного взаимодействия западных 
и восточных цивилизаций, в которых раскрываются проблемы открытости цивилизация к диалогу, 
вопросы устойчивости межцивилизационного диалога в процессе развития философского знания, а 
также по вопросам модернизации высшего образования в России, Евразии в контексте Болонского 
процесса.  

Профессор Кирабаев Н.С.  является одним из новаторов, пионеров, основоположников развития 
такого важного философское направления как философская компаративистика.  В 1991 году на 
базе Российского университета дружбы народов, им был открыт Межвузовский центр по изучению 
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философии и культуры Востока, который в 2004 году был переименован Межвузовский центр 
гуманитарного образования по философской корпоративистики.  В рамках этого центра было 
подготовлено более 30 кандидатов и докторов наук, около 50 монографий и сборников научных 
трудов и на его базе международных философских симпозиумах и методологических семинарах 
"Сагадиевские чтения" обсуждались проблемы философской компаративистики учёными более чем 
из 30 стран арабского Востока, Индии, ЮАР,  стран Центральной Азии,  Франции,  Германии,  США,  
Канады, Казахстана и ряда стран СНГ.  Важное значение имеет его международная программа "Диалог 
цивилизации: Восток-Запад" в рамках которой проходят ежегодные конференции учёных России и 
Египта.  За годы работы указанного центра по его инициативе и при личном участии было проведено 
12 международных философских симпозиумов «Диалог цивилизации: Восток-Запад».  

Профессор Кирабаев Н.С.  опубликовал более 200 научных и учебно-методических работ, 
включая 10 монографии, 10 учебных пособий и разделов в учебниках.  Его научные труды получали 
высокую оценку среди научной общественности в мире.  Он подготовил 17 кандидатов и 3 докторов 
философских наук.  

Профессор Кирабаев Н.С.  внёс большой вклад в создание творческого, дисциплинированного, 
дружного коллектива отделения философии и факультета гуманитарных и социальных наук.  При 
его непосредственном и активном участии была проведена большая работа по открытию новых 
специальностей "Социология", "Международные отношения", "Политология", "Государственное и 
муниципальное управление", "Искусство и гуманитарные науки" в РУДН.  По инициативе его и при 
непосредственном его участии реализуются совместные магистерские программы по гуманитарным и 
социальным наукам с ведущими университетами Франции, Великобритании, Германии, Китая.

Большую работу профессор Кирабаев Н.С.  ведёт как проректор по научной работе.  Не случайно 
Российский Университет дружбы народов последние 10 лет занимает 3-4 места в рейтингах среди вузов 
и университетов РФ, а также достойно представлен в международных рейтингах.  Уделяя большое 
внимание международному научному сотрудничеству, подготовке кадров высшей квалификации, 
особое внимание им уделяется повышению научного авторитета РУДН. Учёные РУДН активно 
сотрудничают с ведущими вузами Казахстана в научно-образовательной деятельности. 

Академик Н.С. Кирабаев является главным редактором журнала "Вестник РУДН. Серия 
философия", председателем   докторского Совета по философии, членом экспортного совета по 
философии, социологии и культурологии ВАК РФ и т.д.  Надо подчеркнуть, что он внёс выдающийся 
вклад в развитии философской науки.  

За активную научную и общественно-педагогическую деятельность он награждён 4 орденом 
и медалью, нагрудными знаками СССР, России и Казахстана, почётный профессор Евразийского 
национального университета им. Л.Гумилева.  

В день 70-летнего юбилея хочется пожелать уважаемому Нуру Сериковичу крепкого здоровья, 
благополучия,  счастья,  дальнейших творческих успехов и всего наилучшего. 

Раушанбек Абсаттаров,                                                                                                    
 член-корреспондент НАН РК, доктор философских наук, профессор                                          
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ПОДАРОК УЧЕНОГО ЮБИЛЕЮ 
РОДИНЫ

  Недавно в Институте социальной экономики и финансов (г.Алматы) впервые в мировой науке 
был открыт новый научный Закон «О сохранении и комплексном развитии этносов посредством 
спасительной Гармонии на истинно духовной основе». Автором Открытия является академик 
Национальной академии наук Республики Казахстан Ураз Баймуратов, который посвящает его 
30-летию Независимости Республики Казахстан. Об этом им было заявлено на одной научно-
практической конференции. 

  В свое время, в конце 80-х годов прошлого столетия, он был разработчиком политико-экономической 
триады о Независимости нашей страны и других республик Советского Союза, переходе к рыночным 
отношениям и о введении национальной валюты «тенге». 

 Современная действительность показывает успешность развития нашего суверенного государства.

Координатор Института  Г.Амирова
04.10.2021 г.
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